
ДУМА ВЕЛИКОГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ
от 29 марта 2012 г. № 1223

О МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ СЕМЕЙ В СВЯЗИ
С ОДНОВРЕМЕННЫМ РОЖДЕНИЕМ ДВУХ ДЕТЕЙ

Принято
Думой Великого Новгорода

29 марта 2012 года

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г.  № 131-ФЗ "Об общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации",  в  целях
осуществления  дополнительных  мер  социальной  поддержки  семей,  у  которых
одновременно родилось двое детей, Дума Великого Новгорода решила:

1.  Установить  дополнительные  меры  социальной  поддержки  в  виде  денежной
выплаты  в  размере  400  тыс.  рублей  на  улучшение  жилищных  условий  семьям  при
одновременном  рождении  двух  детей  с  1  января  2012  года  по  31  декабря  2016  года
(включительно) или усыновлении двух одновременно рожденных с 1 января 2012 года по
31 декабря 2016 года (включительно) детей, и в размере 200 тыс. рублей на улучшение
жилищных условий семьям при одновременном рождении двух детей после 31 декабря
2016 года или усыновлении двух одновременно рожденных после 31 декабря 2016 года
детей.

2. Установить, что указанная в пункте 1 настоящего решения социальная поддержка
предоставляется  семьям,  нуждающимся  на  дату  подачи  заявления  о  предоставлении
социальной поддержки в жилом помещении по основаниям, предусмотренным статьей 51
Жилищного кодекса Российской Федерации, независимо от их среднедушевого дохода, в
виде единовременной денежной выплаты и направляется на:

приобретение или строительство жилого помещения или объекта индивидуального
жилищного строительства, осуществляемые гражданами посредством совершения любых
не  противоречащих  закону  сделок  и  участия  в  обязательствах  (включая  участие  в
жилищных, жилищно-строительных и жилищных накопительных кооперативах);

уплату  первоначального  взноса  при  получении  кредита  (займа),  в  том  числе
ипотечного, на приобретение или строительство жилья;

погашение  основного  долга  и  уплату  процентов  по  кредиту (займу),  в  том  числе
ипотечному,  на  приобретение  или  строительство  жилья  (за  исключением  штрафов,
комиссий, пеней за просрочку исполнения обязательств по указанному кредиту (займу).

Установить,  что указанная  в  пункте  1 настоящего решения социальная поддержка
предоставляется по  заявительному принципу в порядке,  определяемом постановлением
Администрации Великого Новгорода, при одновременном наличии следующих условий:

а)  родитель  (усыновитель),  обратившийся  с  заявлением  о  предоставлении
социальной поддержки в связи с одновременным рождением двух детей:

имеет гражданство Российской Федерации;

проживает  на  территории  Великого  Новгорода  не  менее  одного  года  на  дату
одновременного рождения двух детей;



состоит  не  менее  одного  года  на  дату  одновременного  рождения  двух  детей  в
трудовых  правоотношениях  с  юридическим  лицом  или  индивидуальным
предпринимателем,  имеющим  место  нахождения  (место  регистрации  -  для
индивидуального  предпринимателя)  в  Великом  Новгороде,  либо  обучается  по  очной
форме обучения в образовательных организациях Великого Новгорода, либо осуществляет
уход за ребенком-инвалидом на территории Великого Новгорода;

б)  местонахождением  приобретаемого  (приобретенного)  жилого  помещения  с
использованием  средств  социальной  поддержки  является  территория  муниципального
образования  -  городского  округа  Великий  Новгород,  местонахождением  строящегося
(построенного) объекта индивидуального жилищного строительства является территория
Новгородской области.

3. Поручить Администрации Великого Новгорода ежегодно при разработке проекта
бюджета Великого Новгорода предусматривать средства для предоставления социальной
поддержки, указанной в пункте 1 настоящего решения.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования в газете "Новгород" и
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2012 года.

Председатель
Думы Великого Новгорода

С.В.ЗОЛОТАРЕВ

Мэр Великого Новгорода
Ю.И.БОБРЫШЕВ


